
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 1 di 10

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1164 DEL 09/06/2023

Direzione 4 - Coordinamento Lavori Pubblici

OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE GARA PER
LAVORI DI “COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO
D. CONTE”

CIG: 9877640663
CUP: B88H20000110001

Premesso:
- che con Decreto Sindacale n. 18 del 01.06.2022 sono stati attribuiti alla sottoscritta arch.
Santina Napolitano la responsabilità della Direzione 4 – Coordinamento Lavori Pubblici;
- che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo Sport, ha pubblicato sul sito
istituzionale
l’Avviso pubblico Sport e periferie 2020 per la individuazione degli interventi da finanziare
nell’ambito del “fondo sport e periferie” distribuendo fondi agli Enti richiedenti per un importo
massimo di € 700.000,00;
- che codesta Direzione ha individuato per l’impianto sportivo Stadio Conte, proprietà dell’Ente,
la necessita di eseguire degli interventi di completamento e di adeguamento necessari al fine di
destinare la struttura alla pratica di attività sportive dilettantistiche e non, nonché a servizio di
attività di interesse sociale;
- che, viste le ristrettezze temporali, per la richiesta dei contributi si è reso necessario incaricare
un professionista esterno con competenze tecniche specialistiche specifiche per la redazione
della Progettazione Esecutiva dei “Lavori di completamento e adeguamento dell’impianto
sportivo D. Conte”;
- che con determina dirigenziale n. reg gen. 1577 del 17.09.2020 è stata indetta procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016, volta ad appaltare i
servizi di cui in oggetto negoziando con un tecnico iscritto alla piattaforma MePa di Consip Spa
avente la formazione e l’esperienza curriculare idonea alla natura del servizio;
- che con Determina Dirigenziale R.G. n° 1793 del 15/10/2020 è stato affidato l’incarico per la
redazione del Progetto Esecutivo relativo all’intervento di “Completamento ed adeguamento
dell’impianto sportivo D. Conte” per un importo complessivo pari a € 691.000,00;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 155 del 23.10.2020 è stato approvato il progetto
esecutivo per il “Completamento ed adeguamento dell’impianto sportivo D. Conte”;
- che detto progetto è stato candidato al finanziamento relativamente ai fondi previsti dal



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 2 di 10

Dipartimento per lo sport nell’ambito del Bando Sport e Periferie 2020;
- che con i Decreti del Capo del Dipartimento per lo sport del 13.09.2021 e del 12.04.2022 è
stata approvata la graduatoria finale dei progetti presentati nell’ambito del Bando Sport e
Periferie 2020 in virtù della quale l’intervento candidato dal Comune di Pozzuoli risulta
selezionato e finanziato per l’importo di € 691.000,00 - CUP: B88H20000110001;

Dato atto:
- che la Regione Campania con deliberazione n. 333 del 28.06.2022 ha approvato il “Prezzario
regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale";
- il D.L. n. 4 del 27/01/2022 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19,
nonche' per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” sancisce,
ai sensi dell’art. 29 comma 1, l’obbligatorietà dell’inserimento, nei documenti di gara iniziali,
delle clausole di revisione dei prezzi di cui all’art 106 comma 1, lettera a), primo periodo, del
Codice dei Contratti Pubblici;
- che è risultato necessario aggiornare il progetto esecutivo relativo all’intervento di
“Completamento ed adeguamento dell’impianto sportivo D. Conte” al nuovo prezzario
regionale ed in particolare gli elaborati economici (Computo Metrico, Elenco Prezzi, Quadro
Economico, Analisi Prezzi, Capitolato Speciale di appalto, Piano di Sicurezza e Coordinamento,
Cronoprogramma, Analisi e valutazione dei rischi, Oneri di sicurezza, Stima incidenza della
manodopera, Stima incidenza della sicurezza, Fascicolo dell’opera, Piano di manutenzione e
Schema di contratto) in considerazione del fatto che il progetto approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 155 del 23.10. 2020 era stato redatto sulla base del Prezzario Regionale
2020.

Visto:
- il progetto esecutivo aggiornato al Prezzario Regione Campania 2022 trasmesso dal
professionista incaricato, composto dai seguenti elaborati:

Relazioni

R.1 Relazione generale tecnica- illustrativa

R.2 Relazione tecnica impianto solare termico

R.3 Relazione tecnica impianto fotovoltaico

R.4 Relazione economica impianto fotovoltaico

R.5 Relazione calcolo illuminotecnico

R.6 Relazioni strutturali

R.6.1 Relazione generale sulle strutture



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 3 di 10

R.6.2 Relazione di calcolo

R.6.3 Relazione sui materiali

R.6.4 Relazione geotecnica

R.6.5 Relazione sulle fondazioni

R.6.6 Piano di manutenzione

Elaborati progetto architettonico

E.0 Inquadramento territoriale

E.1 Planimetria generale stato dei luoghi con indicazione interventi di progetto

E.2 Progetto: Riqualificazione prospetti esterni spogliatoi calcio

E.3 Progetto: Riqualificazione muro perimetrale

E.4 Progetto: Riqualificazione servizi distinti

E.5 Progetto: Impianto solare termico e fotovoltaico

E.6 Progetto: Schema impianto terra

E.7 Progetto: Schema impianto elettrico

Elaborati progetto strutturale

STR.1 Plinto torri faro

Documenti

CM Computo metrico

EP Elenco prezzi

QE Quadro economico

AP Analisi prezzi

CAP Capitolato speciale di appalto



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 4 di 10

PSC Piano di sicurezza e coordinamento

LAY Layout di cantiere

CRO Cronoprogramma

AN RK Analisi e valutazione dei rischi

ON SIC Oneri di sicurezza

INC MAN Stima incidenza della manodopera

INC SIC Stima incidenza della sicurezza

FAS OP Fascicolo dell'opera

PM Piano di manutenzione

SC Schema di contratto

Nonché dal seguente quadro economico:

1 LAVORI ED ONERI
A Importo a base d’asta € 496.918,14
B Oneri di sicurezza € 32.169,74
C IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 529.087,88
2 SOMME A DISPOSIZIONE
D Spese tecniche 2% di C € 58.000,00
E Incentivo funzioni tecniche € 10.581,76
F Pubblicità legale € 3.500,00
G Lavori in economia € 4.000,00
H Imprevisti € 9.898,46
I Oneri di discarica € 4.000,00
L IVA e altri oneri € 71.931,90
M Importo complessivo somme a

disposizione
D+E+F+G+H+I+L € 161.912,12

3 IMPORTO TOTALE
INTERVENTO

C+M € 691.000,00

Visti altresì:
- il verbale di verifica prot. n. 51895 del 07.06.2023 riguardante il progetto esecutivo,
sottoscritto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs50/2016, dal Responsabile Unico del Procedimento e
dal tecnico progettista, dal quale risulta la coerenza e la completezza della progettazione,
l’adeguatezza e valutazione dei lavori;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 5 di 10

- l’attestazione di validazione sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento in data
07.06.2023 prot. n. 52044, agli atti dell’ufficio;

Atteso che:
- per la realizzazione delle opere progettate occorre provvedere ai successivi adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Preso Atto:
- dell’obbligo dell’uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure
di aggiudicazione di cui all’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto che, che ai fini della scelta del contraente ricorrono i presupposti per procedere
mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del Codice, secondo il disposto art. 1 comma 2
lett. b) della della L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. n.
108/2021, previo sorteggio di n. 30 operatori economici iscritti sulla piattaforma MEPA, che non
abbiano interventi in corso, abilitati per la “Categoria OG11” classifica II ed in possesso della
relativa attestazione SOA.

Considerato inoltre che, dato l’importo dei lavori e onde evitare il mancato riscontro da parte degli
operatori selezionati, si procederà all’individuazione degli operatori economici da sorteggiare tra quelli
con sede in Regione Campania;

Dato atto che l’appalto in oggetto sarà aggiudicato mediante il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020, in modo da garantire un’adeguata tempistica per
la procedura di affidamento dei lavori, e valutazione della congruità delle offerte che
presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art.
97 comma 2 e/o 2bis del D. Lgs. 50/2016, ed esclusione automatica ai sensi del comma 8 del
medesimo art. 97, come modificato dall’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020.

Visto:
- lo Schema di Lettera d’Invito/Disciplinare e modulistica predisposti dal competente ufficio per
l’indizione di procedura negoziata per appalti sottosoglia con il criterio di aggiudicazione del
prezzo più basso e valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto:
- Il D.L. vo 267/2000;
- Il D.L. vo 118/2011 e ss.mm.ii.;
- Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs
118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la delibera di G.C. n. 76 del 26.09.2016;
-la delibera di G.C. n. 132 del 17.12.2012 con la quale è stato approvato il Regolamento
Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 6 di 10

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede e per gli effetti:

1. Di approvare il progetto esecutivo, aggiornato al prezzario Regione Campania 2022, per i
lavori di “COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO D. CONTE”,
dell’importo complessivo di € 691.000,00 composto dai seguenti elaborati e tavole:

Relazioni

R.1 Relazione generale tecnica- illustrativa

R.2 Relazione tecnica impianto solare termico

R.3 Relazione tecnica impianto fotovoltaico

R.4 Relazione economica impianto fotovoltaico

R.5 Relazione calcolo illuminotecnico

R.6 Relazioni strutturali

R.6.1 Relazione generale sulle strutture

R.6.2 Relazione di calcolo

R.6.3 Relazione sui materiali

R.6.4 Relazione geotecnica

R.6.5 Relazione sulle fondazioni

R.6.6 Piano di manutenzione

Elaborati progetto architettonico

E.0 Inquadramento territoriale

E.1 Planimetria generale stato dei luoghi con indicazione interventi di progetto

E.2 Progetto: Riqualificazione prospetti esterni spogliatoi calcio

E.3 Progetto: Riqualificazione muro perimetrale

E.4 Progetto: Riqualificazione servizi distinti



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 7 di 10

E.5 Progetto: Impianto solare termico e fotovoltaico

E.6 Progetto: Schema impianto terra

E.7 Progetto: Schema impianto elettrico

Elaborati progetto strutturale

STR.1 Plinto torri faro

Documenti

CM Computo metrico

EP Elenco prezzi

QE Quadro economico

AP Analisi prezzi

CAP Capitolato speciale di appalto

PSC Piano di sicurezza e coordinamento

LAY Layout di cantiere

CRO Cronoprogramma

AN RK Analisi e valutazione dei rischi

ON SIC Oneri di sicurezza

INC MAN Stima incidenza della manodopera

INC SIC Stima incidenza della sicurezza

FAS OP Fascicolo dell'opera

PM Piano di manutenzione

SC Schema di contratto

2. Di approvare il quadro economico dell’intervento in oggetto, così articolato:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 8 di 10

1 LAVORI ED ONERI
A Importo a base d’asta € 496.918,14
B Oneri di sicurezza € 32.169,74
C IMPORTO COMPLESSIVO A+B € 529.087,88
2 SOMME A DISPOSIZIONE
D Spese tecniche 2% di C € 58.000,00
E Incentivo funzioni tecniche € 10.581,76
F Pubblicità legale € 3.500,00
G Lavori in economia € 4.000,00
H Imprevisti € 9.898,46
I Oneri di discarica € 4.000,00
L IVA e altri oneri € 71.931,90
M Importo complessivo somme a

disposizione
D+E+F+G+H+I+L € 161.912,12

3 IMPORTO TOTALE
INTERVENTO

C+M € 691.000,00

3. di procedere, ai fini della scelta del contraente, mediante procedura negoziata di cui all’art.
63 del Codice degli Appalti, secondo il disposto art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120
del’11/09/2020, ed art dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021, previo sorteggio di
n. 30 operatori economici iscritti sulla piattaforma MEPA, che non abbiano interventi in
corso e con sede legale nella Regione Campania, abilitati per la “Categoria OG11” classifica II
ed in possesso della relativa attestazione SOA, con aggiudicazione del prezzo più basso e
valutazione della congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una
soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. comma 2 e/o 2bis del D. Lgs. 50/2016, ed
esclusione automatica ai sensi del comma 8 del medesimo art. 97, come modificato dall’art.
1, comma 3 della L. n. 120/2020;

4. di approvare lo Schema di Lettera d’Invito/disciplinare e modulistica predisposti dal
competente ufficio per l’indizione di gara;

5. che l’importo complessivo di quadro economico di € 691.000,00, è iscritto sul Capitolo
10681 Impegno 3650/2023, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, va imputata agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

Capitolo/articolo Impegno
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025

10681 2023.3650 € 691.000,00



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 9 di 10

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

7. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

8. Di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, nonché dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il
Responsabile unico del presente procedimento è stato individuato nell’arch. Santina
Napolitano, dirigente della Direzione 4 – Coordinamento Lavori Pubblici.

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento.

10. Di trasmettere il presente atto al Settore AA.GG. per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line.

11. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 6.1 10681 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3650 € 691.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: “Completamento ed adeguamento dell’impianto sportivo D.
Conte” finanziato dal Dipartimento per lo Sport nell’ambito del Bando Sport e Periferie 2020

IL DIRIGENTE
Arch. SANTINA NAPOLITANO



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1164 del 09/06/2023

Pag. 10 di 10

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


